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Po šiestich rokoch, kedy Detský javiskový sen putoval po Topoľčanoch a Leviciach, sa 
jeho organizátorom opäť stáva Krajské osvetové stredisko v Nitre. 

Vyhlasovateľom celoštátnej súťaže Zlatá Priadka je Národné osvetové centrum 
v Bratislave. Súťaž detskej dramatickej tvorivosti DJS v Šali je prezentáciou detských
divadiel, ktoré pôsobia v Nitrianskom kraji. Najúspešnejší tvorcovia detských in-
scenácií postúpia na 50. ročník celoštátnej súťaže a prehliadky detskej dramatickej 
tvorivosti Zlatá Priadka, Šaľa 2023, ktorá bude 24.- 27. 5. 2023. 

Hlavným cieľom súťaže je nadobúdanie vedomostí, rozvíjanie zručností 
a umelecko-odborný rast kolektívov a jednotlivcov prostredníctvom poznávania, 
realizácie a prezentácie umeleckej tvorby v oblasti detskej dramatickej tvorivosti. 

Divadlá sa môžu prezentovať v rôznych druhoch divadelného umenia: činohra, 
bábkové divadlo, hudobno-dramatické divadlo, pohybové a pantomimické divadlo. 
Môžu inscenovať literárne, dramatické alebo autorské texty. 
Súťaž je určená kolektívom a jednotlivcom: žiaci 1. až 9. ročníka základných škôl 
a 1. až 4. ročníka osemročných gymnázií (vo veku od 6 do 15 rokov vrátane). 

Neoddeliteľnou súčasťou podujatia sú rozborové semináre s odbornou porotou 
k odohraným inscenáciám pre vedúcich divadelných súborov a režisérov.
Rovnako sú to diskusie pre deti k predstaveniam zamerané na proces tvorby. 

Obohatením DJS v Šali je vzdelávacia časť, tvoria ju divadelný workshop pre deti 
PORUSZENIE (Pohyb) s lektorkami z Poľska a workshop pre dospelých Romeo a Júlia 
v grafickom románe, realizovaný v spolupráci s Divadelným ústavom.

Hosťom prehliadky je Teatr Olsza, Krakow, Poľsko s inscenáciou POKOJOWE STRACHY 
(Pokojné obavy). 
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Súčasť 50. ročníka celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
detskej dramatickej tvorivosti ZLATÁ PRIADKA, Šaľa 2023
www.nocka.sk 

Organizátor: Krajské osvetové stredisko v Nitre 
Zriaďovateľ: Nitriansky samosprávny kraj 
Hlavný partner a vyhlasovateľ: Národné osvetové centrum

Partneri:
Mesto Šaľa
MSKS Šaľa  
Divadelný ústav 
Kreatívna Európa 
Klasika v grafickom románe 

Porota:
Lenka Dzadíková (BA) 
Katarína Hitzingerová (BB) 
Adela Dúbravová (UK, BA) 

Lektorky:
detské diskusie
Katarína Jánošová Lesayová ( BA)

workshopy 
Aleksandra Małecka (Krakow, PL)
Natalka Smyk (Krakow, PL)
Barbora Jurinová (BA) 
Veronika Kořínková (BA) 

Dramaturgia podujatia:
Silvia Bartáková 

Foto:
Silvia Vargová 

Moderuje: 
Tamara Lacsná



P R O G A M 

4.4. 2023 / utorok – divadelná sála 

8,00 – 8,55 technická skúška KIOSEK (60 min) 
9,00 – 9,35 
Divadelný súbor Bubbles, ZUŠ J. Rosinského, Nitra
KIOSEK 
Autor: Anete Melece
Réžia: Kristína Šimková a kolektív
Pre divákov 12+

10,15 – 10,45 
Rozborový seminár s porotou pre vedúcich DDS  (č.d.112 skúšobňa) 
10,15 – 10,45
diskusia s detskými tvorcami o procese tvorby inscenácie KIOSEK (bábková sála)

9,50 – 10,50 technická skúška AMO (60 min) 
11,00 – 11,30
Pśśśt!, ZUŠ J. Rosinského, Nitra
AMO
Autor: kolektív súboru
Réžia: Štefan Foltán
Pre divákov 1-100+

11,50 - 12, 20 
diskusia s detskými tvorcami o procese tvorby inscenácie AMO (bábková sála)
11,50 – 12,20 
Rozborový seminár s porotou pre vedúcich DDS (č.d. 112 - skúšobňa)

11,45 – 12,15 technická skúška Volám sa Karol (30 min) 
12,30 – 13,00 
Dramatický krúžok pri Základnej škole Štefana Senčíka, Starý Tekov 
VOLÁM SA KAROL 
Autor: Maroš Andrejčík
Réžia: Petr Mészároš
Pre divákov 10+

13,40 – 14,00 
diskusia s detskými tvorcami o procese tvorby inscenácie Volám sa Karol (divadelná sála) 

14,00 – 15.30 
(Divadelná sála)
Workshop pre deti s Olou a Natalkou z PL 
PORUSZENIE / Pohyb 

14,00 – 14,30 
Rozborový seminár s porotou pre vedúcich DDS ku Volám sa Karol  (č.d. 112 - skúšobňa)

5.4. 2023 / streda – divadelná sála 

8,15 – 9,00 technická skúška Šťastie je líška  (45 min) 
9,10 – 9,30
DDS Ženy, ZUŠ J. Rosinského, Nitra
ŠŤASTIE JE LÍŠKA 
Autor: Evelina Daciute, Aušra Kiudulaite
Réžia: Nikola Jankovýchová
Pre divákov 6+

9,30 – 12,30 
(bábková sála) 
Workshop pre dospelých s Barborkou a Veronikou 
Rómeo a Júlia v grafickom románe 

9,40 – 10,10 technická skúška hosť z Poľska (30min) 
10,15 – 10.35
HOSŤ PREHLIADKY 
Teatr Olsza, Krakow, Poľsko 
POKOJOWE STRACHY (Pokojné obavy) 
Réžia: Aleksandra Małecka, Natalka Smyk
Pre deti od 10 + 

10,45 – 11,00 
Diskusia s Teatr Olsza (divadelná sála)
11,15 – 11,45
Rozborový seminár s porotou pre vedúcich DDS ku Šťastie je líška (č.d. 112 - skúšobňa)
11,15 – 11,45
diskusia s detskými tvorcami o procese tvorby inscenácie Šťastie je líška (divadelná sála)

12,30 slávnostné vyhlásenie výsledkov krajskej súťaže 
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DS Bubbles, ZUŠ J. Rosinského, Nitra 
Vedúca súboru: Kristína Šimková 

Názov inscenácie:   KIOSEK
Autor/i:    Anete Melece
Preklad:    Michal Škrabal
Réžia:   Kristina Simkova a kolektív
Scénografia:   Peter Rehák
Hudba:    Sharon Van Etten
Dĺžka predstavenia (min):  35
Dátum a miesto premiéry: 27.6.2022
Foto:    archív divadla 

Hrajú: 
Lenka Rácková, Tímea Fekete, Milo Mazán, Carla Kosovacová, Tamara Kováčová, Lucia Vydarená, Hana 
Raučinová, Laura Dvorská

o súbore 

Divadelný súbor Bubbles prešiel rôznymi transformáciami. Samozrejme nielen divadelnými ale aj osob-
nostnými. Je zložený zo siedmich dievčat a jedného chlapca. Často sa stáva, že vedúca súboru ohlasuje 
súbor ženským rodom, ako napríklad: „baby, ideme na to!“, „dievčatá ste pripravené?“ alebo „ako sa dnes 
máte holky?“, aj napriek tomu, že je v súbore jeden chlapec. Ale ten povedal, že mu to nevadí. Že je zvyk-
nutý. Tak sa vedúca súboru rozhodla ohlasovať súbor: „baby a chalani ideme na to“, „dievčatá a chlapci ste 
pripravení?“ alebo „ako sa dnes máte holky a kluci?“ Aj napriek všetkému mu to stále nevadí. Tak ako pani 
Oľga v inscenácii, aj divadelný súbor Bubbles má svoje sny. Timea miluje zápasenie, Carla chce byť dobrou 
herečkou, Lucka miluje jazdu na koni a chce vyskúšať skok padákom(áno vážne), Tami miluje divadlo ako 
svoju rodinu, Laura chce byť herečka a známa tanečníčka hip hopu, Lena chce vyštudovať odbor praktická 
sestra, Milo behá za svojím snom vo svojom voľnom čase na pódiu a Hanka chce precestovať celý svet.
Divadelná inscenácia KIOSEK je pilot. (Kritína Šimková) 

o inscenácii

Divadelná inscenácia Kiosek je na motívy knižky od Anete Melece s názvom KIOSEK. Príbeh je o pani Oľge, 
ktorá uviazla v novinovom stánku a nemôže sa z neho dostať von. Nemôže alebo aj nechce? Ale nie...tak 
trochu sa v ňom „zasekla“. Príbeh hovorí o snoch a túžbach, ktoré sa bojíme, či nedokážeme si splniť. Tiež 
hovorí o odvahe, ktorú potrebujeme aby sme urobili krok vpred, alebo možno aj tak trochu o náhodnom 
slede udalostí v živote, ktoré nás dokážu priviesť k nášmu snu. Alebo možno oboje? (Kritína Šimková)
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Pśśśt!, ZUŠ J. Rosinského, Nitra 
Vedúci súboru: Štefan Foltán 

Názov inscenácie:   Amo
Autor/i:    kolektív súboru
Réžia:    Števo Foltán
Scénografia:  Števo Foltán a kolektív súboru
Dĺžka predstavenia (min):  30
Dátum a miesto premiéry:  3.3.2023, KOS Nitra foto:     
Foto:    archív divadla z Javiskového škriatka 2023

Hrajú: 
Zina Pasulkášová, Natália Orlíková, Júlia Hladeková, Thália Kráľová Vanda Jechová, Mário Mňahončák, 
Leonard Bíró, Michal Čavčík, Maxim Vrábel

o súbore

Súbor tvorí deväť neposedných, zvedavých, mysliacich, pozerajúcich sa mladých ľudí.

o inscenácii

Cieľom autorskej inscenácie Amo je preniesť svoje videnie sveta okolo, na ktorý sa pozeráme a nevidíme 
ho. Cez pohľad slepého chlapca Ama. Absentuje príbeh. Dialógy vznikli v procese tvorby s témou a sú 
voľne prerozprávané.  Jednotlivé obrazy sú postavené na momentálnom prežívaní situácie účinkujúcich 
na javisku v danom momente.



DETSKYÝ

JAVISKOVYÝ

SEN 2023                           
                       

i

i

Dramatický krúžok pri ZŠ Štefana Senčíka, Starý Tekov 
Vedúci súboru: Petr Mészároš 

Názov inscenácie:   Volám sa Karol
Autor/i:    Maroš Andrejčík poviedka
Dramatizácia, úprava:  Petr Mészároš
Dramaturgia:   Petr Mészároš
Réžia:    Petr Mészároš
Scénografia:   Petr Mészároš
Hudba:    Youtube audio library
Dĺžka predstavenia (min):  25
Dátum a miesto premiéry:  30.3.2023 Levice
Foto:    archív divadla 

Hrajú: 
Jakub Gróf, Sophia Prasličková, Hana Grófová, Nikolas Pacher, Florián Fabián

o súbore

Náš divadelný súbor tvoria členovia dramatického krúžku, ktorý uzrel svetlo sveta v roku 2013. Snáď na 
každej škole na Slovensku prebieha krúžková činnosť. Základná škola Štefana Senčíka v Starom Tekove nie 
je výnimka. A tak sa podarilo v rámci tejto činnosti vytvoriť každoročne ucelené dielka o Pipi, Múdrom 
Maťkovi a bláznoch, Jankovi Hraškovi a jeho show2, o psovi Jeana Labadieho, či Drevenej krave. Náš dra-
maťák dosiahol aj úspechy ako napr. víťazstvo v Nitrianskom kraji, či viackrát účasť na Zlatej priadke v 
Šali. Ale hlavne nás poznajú diváci vo viacerých mestách na Slovensku. Celá generácia úspešných hercov 
odišla na stredné školy. Došlo k výraznej generačnej výmene. Súčasní herci sú absolútni začiatočníci od 
piateho až po ôsmy ročník. Preto sme zvolili jednoduchší príbeh, ktorý je im generačne blízky. Členovia 
krúžku – herci stoja na javisku prvýkrát v živote. (Petr Meszároš)

o hre

Hra je zdramatizovaním poviedky Maroša Andrejčíka Izba snov pre deti základných škôl o obyčajnom 
chlapcovi, ktorý nie je spokojný so svojím menom, ktorý má svoje sny, ktorý má najradšej svoju izbu, ktorý 
najradšej jedáva croissant s kakaom a ktorý sa dokonca dozvie, že bude mať aj sestričku – bábätko. A to 
je hrozná predstava. 
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DDS Ženy, ZUŠ J. Rosinského, Nitra
Vedúca súboru: Nikola Jankovýchova 

Názov inscenácie:   Šťastie je líška
Autor/i:    Evelina Daciute a Aušra Kiudulaite
Preklad:    Mária Pavligová
Dramatizácia, úprava:   Nikola Jankovýchová a kolektív
Dramaturgia:   kolektív súboru
Réžia:    Nikola Jankovýchová
Scénografia:   kolektív súboru
Hudba:    Funny Song by Cavendish music
Dĺžka predstavenia (min):  20
Dátum a miesto premiéry:  16.6. 2022
Foto:    archív divadla 

Hrajú: 
Liliana Achelis, Alyssia Hudec, Ema Kunovičová, Šarlota Lukáčová, Zora Procházková, Emanuela Reháková, 
Stella Štrbáková, Vanessa Vrabcová, Alica Závodná

o súbore

Súbor vznikol v roku 2019, vytvorili ho malé veselé škôlkarky a prváčky. Dnes sú už o čosi staršie, ale stále 
také hravé, tvorivé a neposedné ako vtedy, keď mali päť. 
Tak snáď im to dlho vydrží, lebo o nápady a zábavu, nie je s nimi núdza. 

anotácia 

Predstavenie rozpráva príbeh o chlapcovi menom Jakub, ktorý žije v meste so svojou rodinou. Jedného 
dňa stretne novú kamarátku - líšku, s ktorou zažíva rôzne dobrodružstvá a uvedomuje si, aký je šťastný... Až 
do chvíle, kedy sa musí Jakub s rodinou presťahovať do iného mesta a líšku opúšťa. Dokáže si aj v novom 
meste zvyknúť a nájsť svoje šťastie? A čo to vlastne to šťastie je? Kde je? Aké je? A kde ho nájdeme? 



DETSKYÝ

JAVISKOVYÝ

SEN 2023                           
                       

i

i

H O S Ť   P R E H L I A D K Y
 
Teatr Olsza, Krakow, Poľsko
Krakowskim Forum Kultury

Názov inscenácie:   POKOJOWE STRACHY (Pokojné obavy)
Réžia:    Aleksandra Małecka, Natalka Smyk
dĺžka predstavenia:   20 min
foto:    archív divadla 

Hrajú: 
Lena Dobrowolska, Alicja Dobosz, Gleb Shymko, Szymon Smrokowski, Oliwia Powęska, Myroslava 
Yabluchanska, Wiktoria Szepelak

o súbore 

Klub Olsza je odpoveďou na potreby miestnych obyvateľov, ktorí sa chcú podieľať na spoločenskom 
a kultúrnom živote a aktívne ho spoluvytvárať. Vďaka bohatej a vhodne vybranej kultúrno-vzdelávacej 
ponuke, oslovenej rôznemu publiku: deťom, mládeži, dospelým i seniorom, je klub ideálnym miestom 
pre integráciu a výmenu skúseností. 

o predstavení

„Pokojné obavy“ je predstavenie založené na poľskej poézii pre deti a skúsenostiach mladých hercov zo 
skupiny Divadla „Olsza.“ Hlavnou témou je strach, ktorý je niekedy obrovský, inokedy úplne maličký.

„Pokojowe Strachy” to spektakl bazujący na polskiej poezji dla dzieci oraz doświadczeniach młodych 
aktorów należących do grupy Teatr “Olsza”. Głównym tematem jest lęk, który czasami staje się ogromny, 
a innym razem jest zupełnie malutki.
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4.4. 2023 o 14.00 v divadelnej sále 

Workshop pre deti (Tytuł warsztatu: Poruszenie) 
Názov workshopu: POHYB 

Lektorky: Aleksandra Małecka, Natalka Smyk

Obsahom bude: rozcvička; integračné cvičenia; neverbálne komunikačné cvičenia; animácia položky; 
papierová animácia; tvorba a animácia bábok (Elementy warsztatu: rozgrzewka; ćwiczenia integracyjne; 
ćwiczenia komunikacji pozawerbalnej; animacja przedmiotu; animacja papieru; tworzenie i animacja lalki)

anotácia: Workshop bábkovej a objektovej animácie. Animácia je dychom života. Predmetom dávame 
nový význam, uvádzame ich do pohybu, rozprávame jedinečné príbehy. Pozrieme sa na svet z perspektívy 
lyžice, vankúša či kusu papiera. (Opis: Warsztaty animacji lalki i przedmiotu. Animacja to tchnienie życia. 
Nadajemy przedmiotom nowe znaczenie, wprawiamy je w ruch, snujemy niepowtarzalne historie. Spojr-
zymy na świat z perspektywy łyżki, poduszki czy kartki papieru.)

Trvanie (Czas trwania): 90 minút

5.4. 2023 o 9,30  v bábkovej sále 

Workshop pre dospelých  
Názov workshopu: Romeo a Júlia v grafickom románe

lektorky: Barbora Jurinová a Veronika Kořínková.

Obsahom bude : Najznámejší príbeh lásky, a v komixe! 
To by študentov a študentky mohlo zaujať…
Ako vyučujúci a vyučujúce si neraz lámeme hlavu, ako študentstvo zaujať, ak ide o veršovaný text v čud-
nom slovoslede, plný metafor a v replikách! Na uvedenej dielni si prakticky vyskúšame aktivizačné metódy 
inšpirované divadlom a dramatickým textom pripravené priamo pre vaše vyučovanie. Nejedná sa o dra-
matizáciu textu, ale súbor techník a cvičení, ktoré vedú študentstvo k pochopeniu postavy a situácie, jej 
charakteru, východísk a riešia za ňu problémovú situáciu/konflikt. Na prvý pohľad nemusia všetky aktiv-
ity priamo nadväzovať na Shakespearov dramatický text. V spoločnom kontexte však vytvárajú plastický 
obraz, motivujú študentov a napomáhajú hlbšiemu pochopeniu deja.

Trvanie: 180 min 

Workshop vznikol v rámci vzdelávacieho programu pre stredoškolákov, ktorý realizuje Divadelný ús-
tav ako súčasť medzinárodného projektu Klasika v grafickom románe – Classics in the graphic novel. 
Projekt je financovaný v rámci EÚ schémy Kreatívna Európa – Podpora projektov európskej spolupráce 
2019.
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ISBN 978- 80-216-0173-4

Príďte snívať s nami aj v roku 2024, tešíme sa na vás
www.kosnr.sk 
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